
COMUNE DI ALESSANDRIA

DECRETO SINDACALE N. 48 DEL 28/07/2022

OGGETTO
:

PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DI  AMMINISTRAZIONE  DELL’AZIENDA  SPECIALE
MULTISERVIZI COSTRUIRE INSIEME DI ALESSANDRIA. PROROGA

IL SINDACO

Premesso che:
- è stata costituita, ai sensi dell’art. 114 del D. Lgs. N. 267/2000 e successive modificazioni  ed
integrazioni, l’azienda speciale multi servizi “Costruire Insieme”;
- gli artt. 4 (Scopi e Principi generali) e 6 (Organi) dello Statuto dell’Azienda Speciale in oggetto,
approvato  dal  Consiglio  Comunale  della  Città  di  Alessandria  come  da  ultima  modificazione
avvenuta con deliberazione  consiliare n.  48 in data 9 maggio 2016,  definiscono la missione e
l’organizzazione gestionale dell’Azienda stessa;
- l’art. 10 (Competenze) dello Statuto Aziendale riporta i compiti e le responsabilità del Consiglio
di Amministrazione;
- l’art. 14 (Il Presidente del Consiglio di Amministrazione) dello Statuto Aziendale recita:

“1.  Il  Presidente esercita tutte le funzioni e i  poteri  che gli  sono attribuiti dalle leggi e dai
regolamenti vigenti e dal presente statuto. Il Presidente, salve le competenze del Direttore,
rappresenta  ed  esplicita  la  volontà  dell’Azienda  nei  confronti  di  terzi,  segnatamente  delle
autorità e delle amministrazioni pubbliche.
2. Il Presidente:
a. ha la rappresentanza legale dell’’Azienda anche in giudizio;
b.  svolge  funzione  propulsiva  dell'attività  del  Consiglio  di  Amministrazione,  regolandone  i
lavori;
c.  sviluppa  ogni  utile  iniziativa  di  collegamento  con  le  amministrazioni  pubbliche,  con  gli
operatori privati, con le espressioni organizzate dell'utenza e con ogni altra organizzazione
interessata al campo di attività dell'Azienda;
d.  formula  proposte  sulle  materie  poste  all'ordine  del  giorno delle  sedute  del  consiglio  di
amministrazione  e  in  particolare  circa  le  proposte  di  modifiche  da apportare  allo  Statuto
dell'Azienda e sulle materie attinenti all'operato del Direttore dell'Azienda;
e. ha la responsabilità nei rapporti con gli Enti locali e altri soggetti pubblici o privati;
f. assume sotto la propria responsabilità i provvedimenti di competenza propria del Consiglio di
Amministrazione quando l'urgenza sia tale da non permettere la tempestiva convocazione del
Consiglio stesso e sia dovuta a cause nuove od urgenti rispetto all'ultima convocazione del
Consiglio di Amministrazione. Di questi provvedimenti il Presidente farà relazione al Consiglio
alla prima adunanza al fine di ottenere la ratifica.
A  tale  scopo  il  consiglio  dovrà  essere  convocato  non  oltre  trenta  giorni  dalla  data  del
provvedimento di urgenza.
3. In caso di assenza o di impedimento temporaneo del Presidente, le funzioni ed i poteri di
questi saranno esercitate dal Vice Presidente.



4.  Il  Consiglio  di  Amministrazione  può  delegare  tutto  o  parte  delle  sue  funzioni  ad  un
Consigliere di Amministrazione. Tale delega può essere concessa di volta in volta in caso di
singole assenze od impedimenti temporanei del Presidente e/o del Vice Presidente, oppure in
modo generico. In quest'ultimo caso il  consigliere delegato sostituirà il  Presidente o il  Vice
Presidente sempre e soltanto in caso di assenza o di impedimento temporaneo dei medesimi.
5. Di fronte a terzi la firma del Vice Presidente costituisce prova dell'assenza o impedimento
del Presidente.”

Richiamati :
- il  Decreto Sindacale n. 17 in data 31 marzo 2021, avente ad oggetto: “Conferimento incarico
Direttore Azienda Speciale Costruire Insieme dal 01/04/2021 al dott. Cesare Torre”;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 66 in data 24 febbraio 2022, avente per oggetto:
“Conferimento incarico di collaborazione presso il Settore Ufficio Stampa, Cultura,Promozione della
Città ex art. 5, nono comma, del D.L. n. 95/2012 e successive modificazioni ed integrazioni”;
- il successivo Decreto Sindacale n. 15 del 11.05.2022 ad oggetto “Nomina urgente e temporanea

del  Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  dell’Azienda  Speciale  Multiservizi  Costruire
Insieme di Alessandria” al Dott. Cesare Torre fino al 31.07.2022;

Vista  la Deliberazione n.  218 del  26.07.2022 con la quale  la Giunta Comunale  ha proposto al
Consiglio Comunale gli indirizzi per le nomine e le designazioni  dei rappresentanti del Comune
presso  Enti,  Aziende  e  Istituzioni,  delibera  che  viene  discussa  in  data  odierna  in  Consiglio
Comunale;

Ritenuto  pertanto  necessario,  nelle  more dell’attivazione  delle  procedure  previste  dalla  citata
deliberazione n.  218/2022,  prorogare l’incarico di  Presidente del  Consiglio di  Amministrazione
dell’Azienda Speciale Multiservizi “Costruire Insieme” di Alessandria al Dott. Cesare Torre, fino al
31.08.2022;

DECRETA

-  Di prorogare,  per  le  motivazioni  in  premessa  citate,  l’incarico di  Presidente del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’Azienda  Speciale  Multiservizi  “Costruire  Insieme” di  Alessandria,  al  Dott.
Cesare Torre fino al 31.08.2022;
 
- Di precisare che l’incarico deve intendersi a titolo gratuito.

IL SINDACO
Giorgio Angelo ABONANTE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
(art. 24, D.Lgs 82/2005 - D.P.C.M. 22 febbraio 2013)




